
Bet. over Lovudk» om Ophcetx af den kgl. Enehandel paa Faewerna gA 

der i længere Tid forhandlede om Sagen, uden 
dog at komme til at afgive Betænkning over 
samme. Nærværende Lovudkastcstemxner i de 
jlestesHovedsporgsmaal med- det ommeldte, i 
Folkethinget vedtagne Lovforslag. Det er ud- 
arbeidet i Overeensstemmelse med Lagthingets 
Betænkning og med den Betænkning, som den 
af Regjeringen isjor nedsatte Commisston har 
afgivet, og Principerne ere de samme, som 
ere fulgte i Loven ,,om Skibsfart og Handel 
paa Jsland" af 15de April 1854. Udvalget 
maa i det Helesslutte sig til det foreliggende 
Lovudkast, og anseer det derfor ufornodent at 
ardtale sig vidtlofttgt angaaende de enkelte Be- 
stemmelser, henvisende i Almindelighed til de 
Lovudkastet ledsagende Motiver.. Kun eenHo- 
vedforandring og et Par mindre væsentlige 
Forandringer i Lovudkastet troer Udvalget at 
maatte foreslaae, og hvad det saaledes maatte 
have at bemærke skal det tillade sig at knytte 
til de enkelte Paragrapher i Udkastet. - 

ad S i. 
Da det vistnok maa antages som givet, at 

den kongelige Enehandel bør hæves saaksnart 
skee kan, og altFortiodent i Anledning afdens 
Ophaevelse maa kunne vare foranstaltet tiltste 
Januar 1856, troer Udvalget, at dette Tids- 
punkt bør fastsættes for Ophævelsen af den 
kongelige Enehandel paa Færøerne. 

ad Z S. 
Foruden den almindelige Afgist as »2 Rd. 

pr. Commer«celæst, som bestemmes i denne Pa- 
ragraph for hvert Skib, der ankommer til 
Færøerne, for der at udlosse eller indlade Va- 
rer, og mod hvilken Udvalget Intet har at 
bemærke, indeholder denne Paragraph tillige 
den Bestemmelse, at en Tillcegsafgift as 3Nd. 
pr. Con1n1ercelæst skal erlægges af ethvert til 
Fceroernwankommertde Skib, der vil drive 
Hanreleurniddelbart med Jndbyggernes Denne 
Tillægsafgist sotmener imidlertid Udvalget bør 
bortfalde, og dette er det Hovedpunkty i 
hvilket Udvalget afviger fra Lovudkasten " J  
Motiverne til Lovudkastet om Skibsfart og 
Handel paa Island ere Grundene mod en 
saadan Tillcegsafgift paa den islandskeSpectw 
lanthandel udviklede (see Anhang til Rigs- 

dagstidenden for 5te Session Sp- 720홢홢722), 
og disse bleve ansete sor at være saa vægtige, 
at Bestemmelser: om en saadan Tiliægsasgist 
ikke blev optagen i Loven as 15de April 1854. 
Alligevel har Regjeringen formeent, at der kunde 
være Grunde sor at optage denne Bestemmelse 
i nærværende Udkast til Lov-om Ophævelsen 
af den kongelige Enehandel paa Færøerne; 
men disse Grunde, som findes anførte i Mo- 
tiverne til denne Paragraph»kans Udvalget 
paa ingen Maade finde fyldestgsørende. Det 
finantsielle Hensyn synes- her at være gjort 
gjældende; men, at dette ikke tør være det Af- 
gjørende ved Ordningen af Handelsfagery er 
erkjendt i Motiverne til Z 10, og Regjerim 
gen har selv erklæret, at ,,den Opgave , der 
skal løses, er at indrette Frihandelen paa en 
saadan Maade, atE samme kan blive, til Gavn 
for Færingerne". Netop af denne Aarsag 
tilstaaer Lovudkastet en fri Speculanthandelz 
men, naar det saa paalægger Speeulank 
handelen en saa bebyrdende Tillægsafgivt fom 
3 Nd. pr.sCommercelæst, lægger det formeent- 
ligen igjen et Baand paa denne Handel, og 
det et saadant Baand, sat Hensigten med at 
tilstaae fri Specnlanthcrndel maaskee aldeles 
ikke vil kunne blive opnaaet. At de, som ville 
nedsætte sig paa Færøerne fom fasieosandlendk 
truede, end de faste Handlende paa Island, 
skulde trænge til en saadan Beskyttelse imod en 
altfor vidtdreven Speculanthandeh kan Udval- 
get ikke indsee. Det mener derimod, at det, 
da Handelens Frigivelse nødvendigviis maa 
medføre en Omvæltning i alle paa Feeroerne 
bestaaende Forhold og med sine Goder ogsaa 
have sine Ulemper i Følge med sig, er as den 
allerhøieste-Vigtighed, at der tilstaaes den størst 
mulige Frihed og ikke lægges nogensomhelst 
Hindring iveien sor den frie Virksomhed. 
Lagthinget har i sin afgivne Betænkning 
eenstemmigen andraget paa, at Handelens Fri- 
givelse maa blive faa fuldstændig som muligt, 
og endogsaa yttret, at, hvis Frihed ikke til- 
stødes, vilde Ptonopolets Pedbliven være at 
foretrække. Og det i 1854 sorsamlede Lagthing 
fandt sig foranlediget til gjentagende at an- 
drage paa den størst mulige Frihed og. til 
bestemt at udtale sig imod en saadan Tillægs- 
afgivt paa Speculanthandeletk I  den af 

l· 


